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af Susanne Bruhn, kunsthistoriker, ph.d.-stipendiat

To unikke gæstebøger

Fig. 1
Else og Chr. Christensens gæstebog. 1932-1946
Foto: CLAY Keramikmuseum

Fig. 2
Den kgl. Porcelainsfabrik og Aluminia. Gæstebog 1946
Foto: CLAY Keramikmuseum

Midt i juletravlheden i december sidste år blev CLAY opmærksom på to unikke gæstebøger, der var til salg 
på det danske auktionsmarked. Bøgerne stammede tydeligvis fra Den kgl. Porcelainsfabrik og Aluminia, 
men ingen på museet kendte til deres eksistens. Med kort frist til auktionsdagen måtte vi handle hurtigt. 
Kvaliteten og indholdet af bøgerne skulle undersøges. Kunne vi nå at skaffe den nødvendige finansiering? 
I det følgende gives et indblik i arbejdet bag kulisserne, og gæstebøgernes forskningspotentiale 
introduceres. 
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Som Nordens største specialmuseum for keramisk kunst, 
kunsthåndværk og design præsenteres CLAY fra tid til anden 
for kunstværker eller kulturhistoriske genstande med særlig 
relevans for netop museets samling og forskningsområde.  
Når det sker, er det startskuddet til livlig aktivitet bag 
museets mure. I første omgang skal vi naturligvis vurdere, 
om den pågældende genstand har en kvalitet og betydning, 
så den kan indgå i samlingen. Vi skal argumentere for den 
faglige værdi af enhver gave eller indkøb, da vi som museum 
forpligter os til at bevare den enkelte genstand for eftertiden. 

I sagen med gæstebøgerne tog vi straks til eftersyn i auktions- 
huset for at gennemgå dem i detaljer. Her konstaterede 
vi, at bøgerne var forskellige men i god stand. Et afgø- 
rende punkt var, at det historiske materiale var originalt, 
og at det kunne bidrage med ny viden til vores forskning og 
formidling af Den kgl. Porcelainsfabriks historie. Med andre 
ord ville det være fantastisk at kunne præsentere de unikke 
og meget smukke gæstebøger for vores publikum. Samtidig 
lå der betydelig forskningsmæssig værdi i selve indholdet  
af bøgerne, der bidrager med helt ny viden om fabrikken og  
ikke mindst det vidtforgrenede netværk, hvor direktør  
Christian Christensen var en central skikkelse. Næste ud-
fordring var økonomien. CLAYs budget til nyerhvervelser er 
begrænset, så der måtte søges fondsmidler. Kunne det nås, 
inden Danmark gik på juleferie? Vi havde så gode argumenter, 
at vi måtte prøve. Med stor fleksibilitet og forståelse haste-
behandlede Ny Carlsbergfondet vores ansøgning, så vi kunne 
byde med på auktionen. Som altid var det nervepirrende, da vi 
aldrig ved, hvem der byder imod, men denne gang var heldet 
med os, og begge gæstebøger er nu i CLAYs samling.

Fra en epoke 
Gæstebøgerne stammer fra årene 1932-1946, der udgør en 
særlig epoke i fabrikkens historie. I 1930, da virksomheden 
var økonomisk trængt, lykkedes det bestyrelsen at overtale 
salgsdirektøren for den eksklusive glas- og juvelerforretning 
R. Lalique i Paris til at vende hjem til Danmark som direktør for 
Den kgl. Porcelainsfabrik og Aluminia. Christian Christensen, 
der i samtiden var kendt som Christian Porcelæn, fik stor 
betydning for fabrikkens kunstneriske og økonomiske ud-
vikling. Allerede året efter sin ansættelse overtog han posten 
som administrerende direktør efter Frederik Dalgas, og han 
kom sidenhen til at tegne virksomheden i en menneskealder. 
Netop Christian Christensens vidtforgrenede, internationale 
netværk indenfor erhvervsliv og diplomati men også fra 
kunst- og museumsverdenen er en del af forklaringen 
på, at Den kgl. Porcelainsfabrik kom styrket ud af krisen i 
1930’erne og efter krigen placerede sig som en af Danmarks 
førende eksportvirksomheder. Derfor er de to gæstebøger 
vigtige kulturhistoriske kilder, der giver os et unikt indblik i 
persongalleriet i kunstindustriens inderkreds, og samtidig er 
de et konkret vidnesbyrd fra en brydningstid, hvor grundlaget 

for fabrikkens succes i efterkrigsårene blev skabt. 

Referencerne til Den kgl. Porcelainsfabrik og Aluminia er 
mange, når man bladrer i gæstebøgerne, men indholdet viser 
tydeligt, at det ikke er officielle gæstebøger fra virksomheden. 
Derimod har de begge en mere privat karakter og er sand-
synligvis skabt i forskellige anledninger. Den tidligste bog 
daterer sig fra 1932 til 1946 og tilhørte ægteparret Else og 
Christian Christensen. (fig.1) Af gæstebogens mange hilsner 
og vignetter fornemmer man tydeligt parrets gæstfrihed 
og store omgangskreds. Den anden bog er fra 1946 og 
sandsynligvis skabt til en særlig anledning. (fig.2) Det kunne 
være fejringen af Christian Christensens 60-års fødselsdag, 
men intet i bogen fortæller direkte om anledningen, hvilket 
naturligvis har været indforstået for deltagerne, men de 
mange signaturer og tegninger fra fabrikkens personale og 
tilknyttede kunstnere peger i den retning. 
 
Værdifulde bogværker
Gæstebøgerne er smukke bogværker i deres egen ret, men 
for CLAY er de forskningsmæssigt værdifulde. De indeholder 
en lang række hilsener, signaturer, skitser og tegninger af 
kunstnere som Axel Salto, Jais Nielsen, Nathalie Krebs, 
Helen Schou, Karl Larsen, Carl Halier, Nils Thorsson, Thorkild 
Olsen og Bode Willumsen, men mere interessant for museets 
forskning dokumenterer bøgerne også, hvem der var til stede 
ved vigtige begivenheder, som den 6. juni 1935, hvor Kamma 
og Axel Salto var på fabrikken, da ”den gode ovn blev udtaget”. 
(fig. 3)

Fig. 3
Else og Christian Christensens gæstebog
Den 6. juni 1935, da Axel Saltos stentøj blev 
taget ud af ovnen
Foto: CLAY Keramikmuseum
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Fig. 4
Axel Salto
Vejen til Grasse. 25/3 1945
Else og Christian Christensens gæstebog
Foto: CLAY Keramikmuseum
© Axel Salto / VISDA

Fig. 5
Jais Nielsen vignet 
Den kgl. Porcelainsfabrik og Aluminia gæstebog. 
1946
Foto: CLAY Keramikmuseum
© Jais Nielsen / VISDA

Kunsthistoriker Susanne Bruhn er museets første ph.d.-studerende, og mens projektet varer, giver hun os i en række 
artikler her i CLAY Nyt et indblik i sit arbejde. Forskningsprojektet har titlen Axel Saltos rolle hos Den kgl. Porcelainsfabrik  
– mellem kunst og masseproduktion, og det gennemføres i samarbejde med Institut for Design og Kommunikation ved 
Syddansk Universitet og med væsentlig støtte fra Ny Carlsbergfondet.

Vi formoder, at dette henviser til en af de første gange, da 
fabrikken brændte en hel ovn udelukkende med Saltos 
stentøj, men om det er korrekt, kræver flere undersøgelser i 
andre kilder for eksempel fabrikkens brændingsprotokoller, 
som opbevares på Rigsarkivet. Den 15. august 1938 var 
ejeren af Georg Jensen Inc. i New York Frederik Lunning og 
hans søn Just Lunning til middag. Lunning havde agenturet 
for import og salg af fabrikkens varer i hele den østlige del 
af USA. I marts 1942 var ledelsen af Svenska Slöjdföreningen 
på besøg i forbindelse med forberedelserne til en udstilling 
med kunsthåndværk i København. Dette er blot eksempler 
på den guldgrube af navne og andre ledetråde, som bøgerne 
indeholder. I forhold til min egen forskning i Axel Salto og hans 
rolle på Den kgl. Porcelainsfabrik bibringer de nyopdagede 
gæstebøger helt nye og væsentlige vinkler på samarbejdet 

mellem fabrikkens direktør Christian Christensen og Axel 
Salto. 

Bøgerne indeholder flere originale tegninger, heriblandt Axel 
Saltos egne tegninger af de keramiske hovedværker Den 
Italienske Vase og Vejen til Grasse (fig. 4), men også bidrag fra 
en række af fabrikkens faste kunstnere som Bode Willumsen 
og Jais Nielsen. (fig. 5) For Royal Copenhagen Samlingen, der 
blev doneret til CLAY i 2010, vil gæstebøgerne i fremtiden yde 
et væsentligt bidrag til forskningen og formidlingen af dansk 
kunstindustri. 

Tak til Ny Carlsbergfondet for støtte til indkøb af gæstebøgerne 
til museets samling.
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Afgang 2023 fra Århus Kunstakademi

af CLAY Nyt redaktionen

For anden gang udstiller en gruppe af nyuddannede keramikere 
deres afgangsprojekter på CLAY. Udstillingen Keramisk 
Konglomerat viser fire individuelle afgangsprojekter. Titlen, 
hentet i geologiens begrebsverden, henviser til en blanding af 
uensartede elementer, som er indlejret i en finkornet masse. 
De udstillede værker tager afsæt i definitionen og viser 
forskellige tilgange til materialer, form og komposition. Med 
en fælles respekt for lerets iboende egenskaber, det skabende 
håndværk og vores fælles kulturarv går de keramiske kunst-
værker i dialog med samtiden.

Uddannelsen på Aarhus Kunstakademi er en 4-årig profes-

sionel kunsthåndværkeruddannelse. Den består af en basis-
uddannelse, efterfulgt af et treårigt fagskoleforløb.
Formålet med uddannelsen er, at de studerende tilegner sig de 
bedste kompetencer for et aktivt liv som kunsthåndværkere.

Redaktionen på CLAY Nyt har bedt to dimittender om at 
præsentere deres afgangsprojekter. Keramiker Jette Sørensen 
deltager i udstillingen med sit afgangsværk Hanken og Tuden 
(2022).  Keramiker Helle Hee Degaardt deltager med projekt 
Separatio med værket Vitulus (2023).
 
Udstillingen kan ses fra den 16. juni på CLAY Keramikmuseum.

Hanken og Tuden
af Jette Sørensen, keramiker 

Jeg arbejder med funktionelle objekters form samt dansk 
håndværks- og pottemagertradition. Kanders arketyper har 
min særlige opmærksomhed, og det uprætentiøse brugs-

orienterede kunsthåndværk er en drivkraft for mig. Det har 
rod i min baggrund og min forbundethed med hjemstavnen i 
Vendsyssel og den fede lerjord, jeg er opvokset på. 
Jeg er bevidst om den pottemager- og håndværkstradition, jeg 
står på skuldrene af, og jeg motiveres af at hente inspiration i 
historien og raffinere mit udtryk - for derefter at sætte det ind 
i samtidens kontekst.

Keramisk Konglomerat

Jette Sørensen
Kande med generøs tud, 2022
Foto:  Lasse Flæng
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Separatio

af Helle Hee Degaardt, keramiker 

Formsproget har fra begyndelsen været tydeligt. Skulp-
turernes bløde kurver har surreelle træk. Der er sporet ind på 
iagttagelser af det omkringliggende samfund. 

Med dyrevelfærd som omdrejningspunkt for mit afgangs-
projekt, ses resultatet udtrykt i fortolkninger af spædekalve. 
De keramiske kroppe ligger på ryggen, mens benene 
symboliserer det nyfødte dyrs usikre vej gennem et 
konventionelt fungerende landbrug. 

Med kalvekroppen som instrument for et vigtigt budskab,  
lader jeg formen kæmpe sig vej til beskuerens blik. 
Skulpturerne skal ses som et melankolsk stykke af virkelighed. 
Ved at mutere udtrykket og fjerne hovederne gøres der 
opmærksom på, at her er ingen plads til moderbindinger. 

De håndmodellerede værker er glittede og har en silkeblød 
overflade. En vokslignende terra sigillata omslutter værkerne 
som en ultratynd hinde af hud. Terra sigillata er fra latin og 
betyder forseglet jord. Teknikken er enestående på flere 
måder. 

I oldtiden fik man vandtætte krukker, og i nyere tid er det 
muligt at brænde leret blot en enkelt gang ved forholdsvis 
lave temperaturer. Metoden understøtter minimering af 
klimaaftryk.

Helle Hee Degaardt
Vitulus, 2023
Stentøj med terra sigillata.
Foto: Ole Akhøj

Kande med generøs tud
En kande tillægges menneskelige træk som korpus, krave, fod, 
øre og tud. Jeg ser kander som skulpturelle individer med hver 
deres personlighed. Kanderne befinder sig i en vekselvirkning 
med alt det, der strømmer forbi og den brug og de situationer, 
brugsgenstandene indgår i.

Sociologen Georg Simmel skriver i essayet Hanken, at en 
kande ydermere kan ses som et samfund. Ved hanken når 
verden ind til kandens indhold, og ved tuden når kandens 
indhold ud til verden. Dette filosofiske essay har inspireret 
mig.  En kande til vand er det objekt, vi er fælles om ved et 
bord. En stor tud er en gavmild tud, der deler ud til alle ved 
bordet. Ligeledes ønsker jeg at takke for den store viden, jeg 
har mødt i min research hos mine keramiker-forbilleder ved 
generøst at hælde ud af kanden. Tak!

Lertøj
I mit arbejde er lertøjslerets æstetiske og bæredygtige 
kvaliteter i fokus. Jeg søger at mindske klimaaftrykket 
ved ikke at importere ler og ved at brænde ved væsentligt 
lavere temperaturer end stentøj. Blåleret, som vi har i store 
mængder i Danmark, er opgravet i Jylland og brændes ved ca. 
1080 grader.
Desuden refererer leret til vores pottemagertradition som en 
hyldest til håndværket. 

Enkelt og universelt 
Jeg søger at arbejde med det enkle og at træffe snævre valg. 
For i det iboende enkle oplever jeg at kunne arbejde abstrakt 
og arbejde i dybden, bredden og højden. Således kan jeg 
arbejde med at kontekstualisere, gøre temaet universelt og 
sætte det uprætentiøse ind i en større almen sammenhæng. 
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Hans-Henrik Dyhr var passioneret keramikentusiast. En del af 
hans omfangsrige samling fandt vej til CLAY Keramikmuseum, 
som med støtte fra Ny Carlsbergfondet i 2020 kunne foretage 
det, han selv kaldte ’en lille botanisering’ i hans righoldige 
samling og herfra erhverve 64 værker, som i foråret 2021 
kunne opleves på CLAY. Udpluk fra samlingen har dog været 
formidlet i flere sammenhænge, således også på udstillingen 
Keramiksamlinger på Grimmerhus i 2003.

Gennem et langt liv havde Hans-Henrik Dyhr erhvervet 
primært dansk studiokeramik fra 1950’erne og op til i dag 
med enkelte afstikkere til udlandet, hvor han på rejser gerne 
opsøgte toneangivende keramikere på deres værksteder. 
Stærkest bankede hans hjerte dog for de jyske og born-
holmske keramikere. Interessen for keramikkens evigt 
varierende udtryk og virkninger blev født i hans unge år. 
Som såkaldt apoteksdiscipel i Herlev kun 200 meter fra 
det dengang aktive keramikværksted Saxbo benyttede han 
ofte lejligheden til et besøg i frokostpauserne, og her blev 
nysgerrigheden på keramikken for alvor vakt. På et tidspunkt 
overvejede han endda at springe fra farmaceutuddannelsen 

for i stedet at blive glasurkemiker. Men han blev ved sit fag 
og dyrkede keramikken som sin store interesse gennem hele 
livet. 

Særligt glasurernes virkning var Hans-Henrik Dyhr optaget af. 
Han fortalte begejstret, hvordan man i en god glasur hver dag 
kan opdage nye spændende facetter, alt efter hvordan lyset 
falder. Blandt de 64 værker udvalgt til CLAY er forkærligheden 
for glasurernes virkning således meget tydelig. Fra Patrick 
Nordströms og Hans Hjorths eksperimenter med stentøj 
og løbeglasurer omkring forrige århundredskifte over de 
smukt changerende saltglasurer og ekspressivt boblende 
boraxglasurer til de stilfærdige og poetiske askeglasurer. 

På trods af den senere tids skrøbelige helbred brændte Hans-
Henrik Dyhrs kærlighed til keramikken lige til det sidste. De 
senere år var han således en flittig gæst blandt keramikere i 
det sydfynske og på Langeland, ligesom vi på CLAY ofte havde 
fornøjelsen af hans besøg, senest ved åbningen af Morten 
Løbner Espersens udstilling i efteråret. En stærk ambassadør 
for keramikken er nu gået bort.  

Hans-Henrik Dyhr med skål af Julie Høm, Gudhjem 2019
Foto: Jens-Erik P. Larsen, Bornholms Tidende

Hans-Henrik Dyhr 

– en ægte keramikentusiast er gået bort

af Christina Rauh Oxbøll, museumsinspektør
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Ordinær generalforsamling 2023, 
CLAY Venner

Onsdag den 29. marts afholdt CLAY Venners bestyrelse årets 
generalforsamling for medlemmerne. Omkring 210 venner var 
mødt op i Lillebæltssalen. De fremmødte lyttede til oplæg 
om årets gang i CLAY Venner, og museumsdirektøren løftede 
sløret for de meget smukke og specielle konstruktioner, der 
kommer til at pryde nybyggeriet på CLAY. Også redegørelsen  
for foreningens økonomi og budget gav anledning til udveks- 
ling af en konstruktiv dialog. Kontingentforhøjelsen og ved-
tægtsændringen foreslået af bestyrelsen blev vedtaget ved 
afstemning. Herefter fulgte den populære lodtrækning af 
keramik. 13 keramiske værker gik til venner i salen, mens 9 
værker blev udloddet til medlemmer, der hver især havde 
indsendt prioriteringsliste. 
Et mere fyldigt indtryk af general-forsamlingen kan fås 
gennem referatet, der ligger på CLAY Venners hjemmeside. 
Bestyrelsen takker medlemmerne for det store fremmøde og 
den gode debat.  

Charlottenlund

Ordrupgaard, Vilvordevej 110, Charlottenlund

Ordrupgaard viser indtil den 25. juni særudstillingen Under-
fundige underverdener - Gauguin og Lilja.

Særudstillingen fokuserer på fortællinger og motiver relateret 
til havets og myternes underverden. 

Klara Lilja har til denne udstilling skabt 17 helt nye værker 
med afsæt i oceanets gådefulde slugter med farvestrålende 
koraller og søstjerner, men også med afrevne lemmer i 
begyndende forrådnelse. 

Gauguins skulptur Havmand og havfrue tager udgangspunkt i 
havet. Yderligere 7 værker af Gauguin, hvoraf de 5 stammer fra 
CLAY Keramikmuseum, vises på udstillingen.

Udstillingen kan ses på  Ordrupgaard indtil den 25. juni. 

Jean Gauguin
Havmand og havfrue (1928)
Foto: Anders Sune Berg

Klara Lilja
Flesh Vase with Heart, 2023
Foto: Anders Sune Berg

Generalforsamling 2023
Gevinstbordet besigtiges
Foto: privat

Den glade vinder af 
hovedgevinsten
Foto: privat


